1

sábado, 17 de dezembro de 2011  Diário Oficial Poder Executivo - Seção I  São Paulo, 121 (237) – 57

Saneamento e Recursos Hídricos

COMITÊS DE BACIAS HIDROGRÁFICAS

Deliberação CBH – TJ 05/2011, de 9-12-2011

Atualiza o Cronograma do Processo da

Implantação da Cobrança pelo uso dos Recursos

Hídricos na Bacia Hidrográfica do Tietê Jacaré e da

outras providencias.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Tietê Jacaré CBH – TJ, criado e instalado segundo a

Lei Estadual n° 7.663/91,

Considerando que a Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo aprovou e, em

29/12/2005, foi promulgada a Lei nº 12.183, que estabeleceu as diretrizes para a implantação

da cobrança pelo uso de recursos hídricos de domínio do Estado de São Paulo e que a

mencionada lei foi, posteriormente, regulamentada por meio do Decreto n.º 50.667, de

30/03/2006;

Considerando a Deliberação CRH n.o 80 / 2008;

Considerando a Deliberação CBH - TJ n.o 09 de 28 de junho de 2010, que aprova a proposta

para implementação da cobrança pelo uso dos recursos hídricos de domínio do Estado de São

Paulo, na bacia hidrográfica do Tietê Jacaré e da outras providencias;

Considerando a Deliberação CBH-TJ “Ad Referendum” de dezembro de 2010;

Considerando finalmente a necessidade de readequação do Cronograma de Implantação da

Cobrança no âmbito do CBH - TJ;

Delibera:

Art. 1o - Fica aprovada a nova proposta do Cronograma de implantação da cobrança pelo uso

de recursos hídricos nos corpos de água de domínio do Estado de São Paulo existentes na

Bacia Hidrográfica do Tiete Jacaré, conforme anexo;

Art. 2o - Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua aprovação e deverá ser

publicada no Diário Oficial do Estado.

2